BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

CAMPEONATO BRASILEIRO SERIE D

Time A: FERROVIARIA FUTEBOL S/A.
Local: ARARAQUARA - SP
Estadio: DR. ADHEMAR PEREIRA DE BARROS

1. InstalacOes | AvaliagcBes Gerais

Itens
11

1.2

121

13

1.4

15

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

Atividades
Chegada do Delegado da Partida ao estadio
Identificar o responsavel ou a administragdo do
estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores,

delegacdes, imprensa e servigos)

Identificar o responséavel pela seguranca privada
contratada: GRUPO AGUIA PREST.SERVICOS

Identificar o responsével pelo CFTV: SR. BCGATO

Identificar o responsavel pelo policiamento em

servico

Identificar o responsavel pelo servico de atendimento

de emergéncia (ambulancias)

Identificar o responsavel pelas catracas: BWA

Identificar o responséavel pela iluminacdo do estadio
Identificar o local para a delegagéo visitante

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som

Time B: NOVO HAMBURGO - RS
Data: 21/04/2018
Hora: 19:00 HORAS
Exigéncias

04h00min antes do horério da partida =

Nome completo e telefone para contato;

RICARDO MOREIRA =016 - 33313140

PORTOES = 01 E 02 = MANDANTE

PORTAO - 03 - VISITANTE

PORTAO - 05 - CAMAROTES E IMPRENSA.
Nome completo e telefone para contato:

SERGIO AP.DA SILVA ALVES =016 - 33396373
Existir e ter condi¢es de uso;

TUDO EM ORDEM

Acessos e circulagdo de publico;

Nome completo e telefone para contato

TEN. ADILSON GARDIM = 016 — 33357141 = COM
36 EFETIVOS

Preencher anexo com os dados de todos

Nome completo e telefone para contato;

01 MEDICO = DR. BRUNO PIVA JR. = CRM -66549
02 ENFERMEIROS = JULIANA DE FATIMA GIBIM
MATHEUS = COREN = 458706

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS - COREN =
417.630

Existéncia e condi¢bes de uso;

TUDO EM ORDEM CONFERIDO

Conferir cronograma de funcionamento;

LUIS FRANCISCO BARROTTI

CAMAROTES

03h00min antes do horario da partida:

PORTOES ABERTO AS 17:30 HORAS

Existir e ter condi¢Bes de uso

ELTER TORRES

OK

XX

XX

XX

XX

XX

XX

XX

XX

XX

XX

XX

NOK



Iltens

112

1.13

1.13.1
1.13.2
1.13.3
1.13.4
1.13.5
1.13.6
1.13.7

Itens
21
2.2
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
35
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14

Atividades
Identificar o responséavel pelo som equipamento de
teldo: ELTER TORRES
Identificar o responsavel pelo gramado
Conferir o cronograma de irrigacao
Checar a marcacao das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado
Checar a fixacao das traves
Checar a instalacdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagéo
Elétrica
Refrigeracédo
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros
Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento

Internet

Instalag@es | Vestiario da arbitragem

Atividades
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminag&o
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagdo — NO LOCAL 02 VENTILADORES
Hidraulica
Sala ou vestiario feminino
Chuveiros = SOMENTE 04 CHUVEIROS
Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagdo
Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Exigéncias
Existir e ter condi¢fes de uso:
INFORMANDO SOMENTE O PLACAR
EMPRESA CAMPANELLI GRAMAS ESPECIAIS
9, 6, 3 e 1 hora antes da partida
Tudo em ordem
Piso com grama baixa
Normal
OK
OK
OK

Exigéncias
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢des da instalagdo
Existéncia de tomadas no ambiente
Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilacdo ou exaustéo central
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir 4gua quente e fria
Minimo 10, possuir 4gua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e ter condi¢fes de uso
Depdsito para 250kg de gelo
Existir e ter condigdes de uso
Minimo 25, possuir condi¢es de uso
Minimo de 30m*

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncias
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢des da instalagédo
Existéncia de tomadas no ambiente
Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagdo ou exaustéo central
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas
Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e possuir condi¢des de uso
Lanches, frutas, isotbnico, agua e café
Existir e possuir condi¢cdes de uso

Minimo 5, possuir condi¢des de uso

OK

XX

XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX

OK
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX

OK
XX
XX
XX
XX

XX
XX
XX
XX

XX
XX
XX
XX

NOK

NOK

NOK

XX

XX
XX



Itens

3.15
3.16

4.

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item

51

5.2

53

54

55

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

Atividades
Area interna para aquecimento

Internet

Exigéncias OK
Minimo de 30m”

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢éo) XX

Instalacdes | Controle antidopagem = NAO TEVE CONTROLE ANTIDOPAGEM

Atividade
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagéo
Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros
Espelhos
Lixeiras
Sala de espera
Sala de coleta
Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de

Dopagem

Conferir suas documentagfes e uniformes

Técnico
Atividade
Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes

do inicio da partida

Identificar o responséavel pelos gandulas escalados
Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horéarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do
gramado

Exigéncia OK
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢gfes da instalagdo
Sala de coleta e sala de trabalho
Existéncia de tomadas no ambiente
Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagcdo ou exaustdo central
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria
Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6
Existir e ter condi¢fes de uso
Separado da area de espera
Existir e possuir condiges de uso

Existir e possuir condig8es de uso
02h00min antes do horario da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia OK
02h00min antes do horario da partida; -~
CHEGADA AS 16:45 HORAS
Art. 30 EDT: TUDO EM ORDEM XX
Preencher anexo com os dados de todos; -~
VIDE EM CONFORMIDADES:

OK — PROCEDIMENTO EFETUADO XX
Pressdo, quantidades marcas de acordo com o -~
REC: BOLAS DO CLUBE CHECADAS

INFORMO QUE A CBF NAO ENVIOU AS BOLAS
Indispenséavel a presenc¢a do quarto arbitro XX
Inicio 55min antes da partida, com duragdo de X
30min

Art. 7°, inciso VIl RGC: OK = CHECADO XX
FOI FEITO PROTOCOLO DE ENTRADA DAS XX
EQUIPES.

Pré, durante e p6s jogo; TUDO EM ORDEM XX

NOK
XX

NOK

NOK

XX



6. Comercial
Item Atividade Exigéncia OK
6.1 Checar a existéncia das placas de publicidade Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas XX
6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade 7x1 XX
6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas Minimo de 1m de distancia da linha de fundo XX
6.4 Checar a presenga de publicidade ndo autorizada ou XX
' conflitante
65 Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no -~
' teldo
Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
6.6 XX
som
Coordenar agdes as agdes comerciais e de marketing )
6.7 . . Autorizagdo expressa da CBF XX
realizadas no campo de jogo
* X %
* *
BRASIL
Time A: FERROVIARIA FUTEBOL S/A. Time B: NOVO HAMBIRGO - RS
Local: ARARAQUARA - SP Data: 21/04/2018
Estadio: DR. ADHEMAR PEREIRA DE BARROS Hora: 19:00 HORAS
7. Nao conformidades
Item Ocorréncia
5.3 RELACAO DOS GANDULAS :
JAIR MODESTO PALMBO = RG: 19.402.891-4 = RESPONSAVEL
CRISTIANO FERNANDES = RG. 29.742.561-4
JOAO FRANCISCO CASTRALLI = RG. = 48.686.481-9
WISLEN MARCELO DE SOUZA JUNIOR = RG. = 40.378.831-6
MAURICIO DOS SANTOS = RG. = 21.225.803-5
LUCIANO DE FARIA = RG. = 32.816.776-9
JULIO CESAR FERNANDES DOS SANTOS = RG. = 21.227.194-9
LUIZ HENRIQUE TEIXEIRA =rg. = 26.236.774-9
8. Identificacdo do delegado

Nome completo Domingos Cangiano Filho
Telefone (11) 9.9102-5029 / (11) 2189-7085

E-mail

ouvidor@fpf.org.br

NOK


mailto:ouvidor@fpf.org.br

Assinatura




