

# Relatório do Delegado do Jogo - Checklist Operacional

#### CAMPEONATO BRASILEIRO SERIE D

Time A:	FERROVIÁRIA FUTEBOL S/A.	Time B:	NOVO HAMBURGO – RS
Local:	ARARAQUARA – SP	Data:	21/04/2018
Estádio:	DR. ADHEMAR PEREIRA DE BARROS	Hora:	19:00 HORAS

## 1. Instalações | Avaliações Gerais

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
1.1	Chegada do Delegado da Partida ao estádio	04h00min antes do horário da partida =	XX	
1.2	Identificar o responsável ou a administração do	Nome completo e telefone para contato;	ХХ	
1.2	estádio	RICARDO MOREIRA = 016 - 33313140	^^	
	Identificar os acessos do estádio (torcedores,	PORTÕES = 01 E 02 = MANDANTE		
1.2.1	delegações, imprensa e serviços)	PORTÃO – 03 – VISITANTE	XX	
	delegações, imprensa e serviçõs)	PORTÃO – 05 – CAMAROTES E IMPRENSA.		
1.3	Identificar o responsável pela segurança privada	Nome completo e telefone para contato:	XX	
1.3	contratada: GRUPO AGUIA PREST.SERVIÇOS	SERGIO AP.DA SILVA ALVES = 016 - 33396373	^^	
1.1	Identificar a reanancival rale CET// CD DCCATO	Existir e ter condições de uso;	XX	
1.4	Identificar o responsável pelo CFTV: SR. BCGATO	TUDO EM ORDEM	^^	
		Acessos e circulação de público;		
1.5	Identificar o responsável pelo policiamento em	r o responsável pelo policiamento em Nome completo e telefone para contato	xx	
	serviço TEN. ADILSON GARDIM = 016 – 3335714 36 EFETIVOS	TEN. ADILSON GARDIM = 016 - 33357141 = COM	XX	
		36 EFETIVOS		
		Preencher anexo com os dados de todos		
		Nome completo e telefone para contato;		
		01 MÉDICO = DR. BRUNO PIVA JR. = CRM -66549		
1.6	Identificar o responsável pelo serviço de atendimento	02 ENFERMEIROS = JULIANA DE FATIMA GIBIM	XX	
	de emergência (ambulâncias)	MATHEUS = COREN = 458706		
		CARLOS EDUARDO DOS SANTOS - COREN =		
		417.630		
1.7	Identificar a reanancával palac estracas DMA	Existência e condições de uso;	XX	
1.7	Identificar o responsável pelas catracas: BWA	TUDO EM ORDEM CONFERIDO	**	
4.0		Conferir cronograma de funcionamento;	VV	
1.8	Identificar o responsável pela iluminação do estádio	LUIS FRANCISCO BARROTTI	XX	
1.9	Identificar o local para a delegação visitante	CAMAROTES		
1.10	Coordonay a short-up day north	03h00min antes do horário da partida:	vv	
1.10	Coordenar a abertura dos portões	PORTÕES ABERTO AS 17:30 HORAS	XX	
4.44		Existir e ter condições de uso	VV	
1.11	Identificar o responsável pelo equipamento de som	ELTER TORRES	XX	

Itens	Atividades	Exigências	ок	NOK
1.12	Identificar o responsável pelo som equipamento de telão: ELTER TORRES	Existir e ter condições de uso: INFORMANDO SOMENTE O PLACAR	xx	
1.13	Identificar o responsável pelo gramado	EMPRESA CAMPANELLI GRAMAS ESPECIAIS	XX	
1.13.1	Conferir o cronograma de irrigação	9, 6, 3 e 1 hora antes da partida	XX	
1.13.2	Checar a marcação das linhas oficiais	Tudo em ordem	XX	
1.13.3	Avaliar nivelamento do piso do gramado	Piso com grama baixa	XX	
1.13.4	Avaliar a estética do gramado	Normal	XX	
1.13.5	Checar a fixação das traves	ок	XX	
1.13.6	Checar a instalação das redes	ок	XX	
1.13.7	Checar as bandeiras de escanteio	ок	XX	

#### 2. Instalações | Vestiários das equipes

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
2.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	XX	
2.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	XX	
2.2	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	XX	
2.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	XX	
2.4	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	XX	
2.5	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	XX	
2.6	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	XX	
2.7	Chuveiros	Mínimo 10, possuir água quente e fria	XX	
2.8	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 10, possuir água quente e fria	XX	
2.9	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso	XX	
2.10	Geladeira e/ou freezer	Existir e ter condições de uso	XX	
2.11	Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Depósito para 250kg de gelo	XX	
2.12	Sala para os técnicos	Existir e ter condições de uso	XX	
2.13	Armários (com cabides)	Mínimo 25, possuir condições de uso	XX	
2.14	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m²	XX	
2.15	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)	XX	

### 3. Instalações | Vestiário da arbitragem

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
3.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	XX	
3.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	XX	
3.2	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	XX	
3.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	XX	
3.4	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central		XX
3.5	Ventilação – NO LOCAL 02 VENTILADORES	Ventilação ou exaustão central	XX	
3.6	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	XX	
3.7	Sala ou vestiário feminino	Comportar no mínimo 2 pessoas	XX	
3.8	Chuveiros = SOMENTE 04 CHUVEIROS	Mínimo 3, possuir água quente e fria	XX	
3.9	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 3 possuir água quente e fria		XX
3.10	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso		XX
3.11	Geladeira e/ou freezer	Existir e possuir condições de uso	XX	
3.12	Lanches e hidratação	Lanches, frutas, isotônico, água e café	XX	
3.13	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso	XX	
3.14	Armários (com cabides)	Mínimo 5, possuir condições de uso	XX	

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
3.15	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m <sup>2</sup>		XX
3.16	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)	XX	

### 4. Instalações | Controle antidopagem = NÃO TEVE CONTROLE ANTIDOPAGEM

Item	Atividade	Exigência	ОК	NOK
4.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)		
4.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência		
4.3	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação		
4.4	Luz de emergência	Sala de coleta e sala de trabalho		
4.5	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente		
4.6	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central		
4.7	Ventilação	Ventilação ou exaustão central		
4.8	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras		
4.9	Chuveiros	Mínimo 1, possuir água quente e fria		
4.10	Espelhos	Mínimo 1, posicionado na área de coleta		
4.11	Lixeiras	Mínimo 6		
4.12	Sala de espera	Existir e ter condições de uso		
4.13	Sala de coleta	Separado da área de espera		
4.14	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso		
4.15	Geladeira ou freezer	Existir e possuir condições de uso		
4.16	Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	02h00min antes do horário da partida		
4.17	Conferir suas documentações e uniformes	Preencher anexo com os dados de todos		

#### 5. Técnico

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
5.1	Acompanhar a chegada dos árbitros da partida	02h00min antes do horário da partida; CHEGADA ÁS 16:45 HORAS	XX	
5.2	Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Art. 30 EDT: TUDO EM ORDEM	XX	
5.3	Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Preencher anexo com os dados de todos; VIDE EM CONFORMIDADES:	XX	
5.4	Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem	OK – PROCEDIMENTO EFETUADO	XX	
5.5	Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Pressão, quantidades marcas de acordo com o REC: <b>BOLAS DO CLUBE CHECADAS</b>		
5.6	Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas	INFORMO QUE A CBF NÃO ENVIOU AS BOLAS		xx
5.7	Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Indispensável a presença do quarto árbitro	XX	
5.8	Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	Início 55min antes da partida, com duração de 30min	XX	
5.9	Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Art. 7°, inciso VII RGC: <b>OK = CHECADO</b>	XX	
5.10	Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida	FOI FEITO PROTOCOLO DE ENTRADA DAS EQUIPES.	xx	
5.11	Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Pré, durante e pós jogo; <b>TUDO EM ORDEM</b>	xx	

#### 6. Comercial

Item	Atividade	Exigência	ОК	NOK
6.1	Checar a existência das placas de publicidade	Devem cobrir a lateral oposta e atrás das metas	XX	
6.2	Checar a uniformidade das placas de publicidade	7x1	XX	
6.3	Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Mínimo de 1m de distância da linha de fundo	XX	
6.4	Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante		xx	
6.5	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão		xx	
6.6	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som		xx	
6.7	Coordenar ações as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Autorização expressa da CBF	xx	



Time A:	FERROVIÁRIA FUTEBOL S/A.	Time B:	NOVO HAMBIRGO – RS
Local:	ARARAQUARA – SP	Data:	21/04/2018
Estádio:	DR. ADHEMAR PEREIRA DE BARROS	Hora:	19:00 HORAS

#### 7. Não conformidades

Item	Ocorrência
5.3	RELAÇÃO DOS GANDULAS :
	JAIR MODESTO PALMBO = RG: 19.402.891-4 = RESPONSÁVEL
	CRISTIANO FERNANDES = RG. 29.742.561-4
	JOÃO FRANCISCO CASTRALLI = RG. = 48.686.481-9
	WISLEN MARCELO DE SOUZA JUNIOR = RG. = 40.378.831-6
	MAURICIO DOS SANTOS = RG. = 21.225.803-5
	LUCIANO DE FARIA = RG. = 32.816.776-9
	JULIO CESAR FERNANDES DOS SANTOS = RG. = 21.227.194-9
	LUIZ HENRIQUE TEIXEIRA = rg. = 26.236.774-9

### 8. Identificação do delegado

Nome completo	Domingos Cangiano Filho
Telefone	(11) 9.9102-5029 / (11) 2189-7085
E-mail	ouvidor@fpf.org.br

Assinatura

